关于征求公众意见的公告
发布日期：2020-08-04

 现将我厅牵头起草的《黑龙江省散煤污染治理“三重一改”攻坚行动实施方案（2020-2022年）》（讨论稿）公开征求社会公众意见。如有意见请于8月10日前，将意见反馈至黑龙江省生态环境厅大气环境处，地址：哈尔滨市南岗区汉水路76号，联系电话：0451—51970519，电子邮箱：hljhbtdqc@163.com。
特此公告。
  黑龙江省生态环境厅
    2020年8月3日
        附件：《黑龙江省散煤污染治理“三重一改”攻坚行动实施方案（2020-2022）年》（讨论稿）.doc
黑龙江省散煤污染治理“三重一改”
攻坚行动实施方案（2020-2022年）
（讨论稿）

为促进散煤削减替代和清洁利用，强化散煤流通领域监管，加快治理冬季散煤污染问题，切实改善全省环境空气质量，结合我省实际，特制定本方案。
一、总体要求
以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实国家和省委、省政府散煤污染治理的工作部署，按照“减煤、替煤、洁煤”的整体思路，坚持“属地管理、分级负责，统筹规划、因地制宜，部门联动、齐抓共管”的原则，突出精准治污、科学治污、依法治污，组织实施工程性措施，全面推进“三重一改”，即突出重点地区、重点时段、重点问题，推进散煤替代改造，严格落实“一市一策”“一业一策”“一企一策”，建立政府主导、企业落实、社会参与的长效治理机制，持续改善全省环境空气质量。
二、主要目标
利用三年时间，开展全省供暖期散煤污染治理“三重一改”攻坚行动，突出抓好哈尔滨市、绥化市、肇州县、肇源县、亚布力滑雪旅游度假区、雪乡国家森林公园等重点地区散煤污染治理，通过重点时段削峰、重点行业减排、重点区域联动，从根本上解决季节性、区域性散煤污染问题，为全年空气质量改善奠定基础。
（一）空气质量目标。到2022-2023年供暖期，哈尔滨市、绥化市PM2.5平均浓度不超过50微克/立方米，重污染天数比2019-2020年供暖期减少40%，避免空气质量指数日均值“爆表”。三个供暖期分别完成空气质量改善目标的30%、50%和20%，哈尔滨市不超过68、55和50微克/立方米，绥化市不超过60、53和50微克/立方米。
（二）散煤减量目标。到2022年，重点地区散煤用量大幅下降。哈尔滨市削减替代散煤195万吨，主城区实现47万吨散煤“清零”，其中，削减散煤13.7万吨，实施清洁能源及洁净燃料替代33.3万吨；绥化市、肇州县和肇源县分别削减替代散煤86、4和5万吨。
三、主要任务
（一）大力削减散煤用量。
1.突出抓好棚户区散煤污染治理。坚持“分类治理、分期实施”的原则，通过整体搬迁、清洁改造，优先治理大气环境优先保护区、受体敏感区、高排放区、布局敏感区、弱扩散区散煤污染，全省削减棚户区散煤23.34万吨，其中，哈尔滨市、绥化市、肇州县和肇源县分别削减散煤7.38、1.51、0.17和0.17万吨。

2.加强城中村散煤污染治理。按照“一片一策”“一户一策”要求，加大搬迁和替代改造力度，通过资金补偿和实施峰谷分时电价等政策措施，统筹燃气、电力供应条件，稳步推行天然气或电替代散煤，积极推广使用洁净型煤、兰炭、生物质成型燃料等洁净燃料。2022年底前，哈尔滨市完成14片城中村1.7万户拆迁改造，削减散煤5.1万吨；完成34片城中村清洁能源及洁净燃料替代。绥化市、肇州县和肇源县应开展排查，明确治理范围，制定城中村散煤治理执行方案并尽快组织实施。
3.加快城乡结合部散煤污染治理。扩大城市散煤污染治理范围，由城市建成区向远郊扩展。按照“由近及远”的原则，合理规划热源、管网，高效经济推进“煤改电”，稳妥推进“煤改气”，推广使用洁净燃料，确保群众生活、取暖可承受、用得起、效果好。

4.推进商户散煤污染治理。全面排查前店后厂、农贸市场等相对集中区域，及餐饮、洗浴、住宿等商户散煤使用情况，逐户登记造册，建立管理台账，推动实施清洁化改造，使用清洁能源或洁净燃料替代。小型餐饮商户可统一更换燃气灶、燃气罐或电磁炉。依法查处无照经营的燃烧散煤商户。2020年底前，县级及以上城市建成区基本淘汰茶水炉、经营性炉灶等燃煤设施。重点地区应尽快制定治理计划并组织实施。

5.农村地区实施以秸秆替代为主的清洁改造。实施“秸秆代煤”“压块代煤”，农村散户可采用“秸秆压块燃料+户用生物质炉具”的单户供暖技术模式；上楼农户、机关事业单位可采用“秸秆压块燃料+生物质成型燃料锅炉”和“秸秆直燃锅炉”两种集中供热技术模式。建设秸秆压块站，保证秸秆压块燃料供给，增加秸秆用于农村清洁取暖的用量。哈尔滨市4.54万户农户实现秸秆固化燃料散煤替代，替代散煤6.81万吨；绥化市、肇州县和肇源县分别安装户用生物质炉具6.02、0.08和0.5万台，分别替代散煤8.6、0.24和1.5万吨；推进亚布力滑雪旅游度假区、雪乡国家森林公园98台农户自用燃煤炉实施清洁能源替代，替代散煤950吨。
（二）加快拆并淘汰燃煤锅炉。

6.全面淘汰10蒸吨以下燃煤锅炉。研究制定淘汰改造方案和时间表，建立淘汰改造清单，在保障用热、用气、用电安全的情况下，有序推进淘汰改造工作。2020年底前，全省基本淘汰县级城市建成区每小时10蒸吨及以下燃煤锅炉，削减散煤32.86万吨。2022年底前，“两市两县”城市建成区、“两景区”核心景区每小时10蒸吨以下燃煤锅炉（除调峰必要保留外）“清零”，其中，哈尔滨市、绥化市分别淘汰县级及以上城市建成区以外每小时10蒸吨及以下燃煤锅炉497、137台，分别削减散煤14.8、4.6万吨。亚布力滑雪旅游度假区、雪乡国家森林公园分别淘汰每小时10蒸吨以下燃煤锅炉18、40台，分别削减散煤0.68、1.52万吨。

7.加快淘汰10-35蒸吨燃煤锅炉。按照政府主导、居民可承受的方针，加快热源和供热管网建设，鼓励使用清洁能源和洁净燃料。2022年底前，全省淘汰县级及以上城市建成区每小时10-35蒸吨燃煤锅炉28台，其中，哈尔滨市、绥化市分别淘汰5、12台，实现城市建成区每小时35蒸吨以下供热燃煤锅炉“清零”。

8.推进35-65蒸吨燃煤锅炉升级改造。鼓励采用先进、高效的除尘、脱硫、脱硝技术和装置，推进全省257台燃煤锅炉污染防治设施升级改造，推动企业绿色发展。哈尔滨市、绥化市62台每小时35-65蒸吨燃煤锅炉应达到大气污染物特别排放限值要求。

（三）全面提高超低排放水平。

9.推进重点热源及燃煤大户超低排放改造。积极推进建成区每小时65蒸吨及以上供热燃煤锅炉，以及年燃煤量在5万吨以上的燃煤大户超低排放改造。2022年底前，哈尔滨市建成区内92台每小时65蒸吨及以上燃煤锅炉完成超低排放改造。
10.加快电力企业实现超超低排放。加快燃煤电厂超低排放改造，提高煤电高效清洁利用水平。全省改造73台煤电机组，其中，哈尔滨市、绥化市分别改造30、18台，建成区煤电机组超低排放改造任务“清零”。推动各电力集团对已实现超低排放的煤电机组执行超超低排放。
11.优化“近零排放”能源布局。加快新能源发展利用，坚持集中式与分布式并举，保持风电、光伏发电合理规模，推进风电、光伏发电平价上网，风电、光伏发电指标优先向重点地区倾斜。全省初步规划风电、光伏发电项目370万千瓦，其中，重点地区165万千瓦。加快抽水蓄能电站建设，有序推进天然气调峰电站和分布式气电前期工作，为电网调峰和新能源消纳创造条件。深入实施“气化龙江”战略，推进“2+12+40+X”管网布局建设，力争尽快形成“全省一张网、融入全国网，市县全覆盖、城燃市场化”管网架构，建成我国东北地区天然气生产储备基地。
（四）着力优化供热结构。

12.优先发展集中供热。加快供热管网建设，扩大集中供热面积。在不具备热电联产集中供热条件的地区，可按照等容量替代原则建设大容量燃煤锅炉。用好国家批复我省的民生背压机组建设指标，重点加快建设哈尔滨华能异地搬迁、华尔热电等项目。全省新增集中供热面积5000万平方米以上，其中，哈尔滨市、绥化市、肇州县和肇源县分别新增1800、170、80和200万平方米。

13.加快推广智慧供暖。坚持市场化原则，逐步扩大试点范围，在自动化设备设施建设以及人工智能系统、物联网系统、云服务开发应用等方面深化合作，实现提质增效、安全供热。哈尔滨市要按照先易后难、分阶段实施的方式，总结哈投集团智慧供暖项目经验，在先期试点运行的基础上，进一步提升技术成熟度，为全省提供可借鉴、可推广的先进经验。

14.稳步实施清洁供暖。坚持“以气定改”，鼓励具有稳定冷热电需求的园区和企业开展分布式天然气供暖。推进哈尔滨新区供暖示范、松北环西热源厂天然气供暖、华能新阳供热厂燃煤改燃气锅炉等项目建设。推进哈尔滨市中惠中德科技小镇电供暖项目建设，在有条件地区探索电供暖模式。鼓励燃煤企业使用优质煤炭，加强煤炭全过程质量监管，严厉打击煤炭生产、加工、储运、销售、进口、使用等环节违法行为。
15.推进生物质热电联产。新建农林生物质发电项目实行热电联产。发挥生物质热电联产在民用供暖领域作用，在工业蒸汽用量大的园区推广示范生物质热电联产项目。全省新增生物质热电联产装机容量233万千瓦，其中，哈尔滨市、绥化市分别新增50.5、43.0万千瓦，分别替代散煤24.1、18.5万吨。
16.深入实施居住建筑节能改造。鼓励新建建筑执行《黑龙江省居住建筑节能设计标准》（DB 23/1270-2019），节能标准达到75%以上，开展超低能耗建筑建设试点。全省完成既有居住建筑节能改造4000万平方米，其中，哈尔滨市、绥化市分别完成改造2000、139.34万平方米。积极推进政府机关、企事业单位、学校、商业、医院等单体公共建筑实行供热计量收费。
17.大力推进老旧管网改造。要将管网互联互通、多热源环网供热纳入老旧管网改造建设范围，减少供热管网漏失，降低供热管网能耗和运行事故风险，提升供热系统运行效率和安全可靠性。全省改造老旧管网6000公里，其中，哈尔滨市、绥化市分别改造599.8、50.7公里。

四、保障措施
（一）强化组织推动。省大气污染防治行动联席会议统筹负责“三重一改”工作，发改、生态环境、住建、农业农村部门按照清单指导督促地方政府落实。加强绩效考核，将散煤污染治理任务纳入各地年度目标考核体系。强化省级督察督办，建立环境空气质量通报机制，对治理工作不力、重污染天气频发、环境质量改善达不到进度要求甚至恶化的地区，严肃公开约谈。

（二）落实属地责任。各市（地）政府要严格落实本地区治理工作的主体责任，成立相应的组织机构，细化任务，量化指标，加大财政投入，大力推进散煤污染治理项目建设，有计划、有步骤组织实施。每年12月31日前，各地各部门要将本年度“三重一改”工作推进落实情况报送省政府。

（三）整合政策资金。落实环保信用评价制度，实施跨部门联合奖惩。严格执行环境保护税法，落实购置生态环境保护专用设备企业所得税抵免优惠政策。争取中央资金支持，统筹国家节能改造、棚户区改造、清洁取暖、集中供热、秸秆综合利用、大气污染治理等资金向散煤污染治理倾斜，特别国债重点支持哈尔滨市等地散煤污染治理。引导社会资本投入，推进第三方环境治理。

（四）夯实基础保障。重点地区增设空气质量监测站点，建立大数据平台，加强对重点污染源的在线监测和监管。完善哈大绥重污染天气联防联控机制，统一预警、统一响应、统一执法。各地要修订完善预案，降低启动条件，完善应急减排企业清单，制定差异化减排措施。
- 2 -
- 1 -